
quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 113

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

MACAÚBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares. 268 -1° Andar - Cep; 46.500-000

Macaúbas - Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

1*32

DECRETO N° 0030/2020, de 07 de Fevereiro de 2020.

Institui e nomeia o Comitê de

Coordenação e o Comitê Executivo
responsáveis pelo acompanhamento da
elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básico e do Plano

Municipal de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos do município de
Macaúbas e dá outras providências.

O prefeito municipal de Macaúbas/Ba, no uso das atribuições que lhes são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a responsabilidade do Município em elaborar o Plano Municipal de

Saneamento Básico, nos termos da Lei Nacional n° 11.445, de 05 de janeiro de 2007
e do Decreto n° 7.217, de 21 de junho de 2010 e suas alterações;

CONSIDERANDO a responsabilidade do Município em elaborar o Plano Municipal de
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, nos termos da Lei Nacional n® 12.305, de 02

de agosto de 2010 e do Decreto n® 7.404, de 23 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento na elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do Plano Municipal de Gestão Integrada
de Resíduos Sólidos (PMGIRS), com vistas a nortear a política pública de saneamento

básico, definir as funções de gestão de serviços públicos de saneamento e
estabelecer a garantia do atendimento essencial à saúde pública, os direitos e deveres

dos usuários e o controle social deste Município.

DECRETA:

Art. 1® Ficam criados os Comitês de Coordenação e o Comitê Executivo,
responsáveis pelo acompanhamento e elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básico (PMSB) e do Piano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos
Sólidos (PMGIRS).

ArL 2® O Comitê de Coordenação é a instância consultiva e deliberativa,
formalmente institucionalizada responsável pela condução da elaboração do PMSB e
PMGIRS e tem como atribuições:

I. discutir, avaliar e aprovar o trabalho produzido pelo Comitê Executivo;

II. criticar e sugerir alternativas, buscando promover a integração das ações
de saneamento inclusive do ponto de vista de viabilidade técnica,

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 114

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 115

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 116

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 117

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 118

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9



quarta-feira, 4 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 119

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A155D26023880B06386B91A73C81E9


		2020-03-04T14:04:21-0300




